
BENCZE ZOLTÁN 

JELENTÉS A HADTÖRTÉNETI INTÉZET ÉS MÚZEUM UDVARÁN 
1989-BEN ÉS 1990-BEN FOLYTATOTT FELTÁRÁSI MUNKÁRÓL 

A fenti területen 1987 óta folytatok régészeti kutatást. Ez a jelentés az újabb ered­
ményeket foglalja össze röviden, egyben korábbi négy beszámolóm szerves folyta­
tása.1 

1989-ben a korábban feltárt IV. Béla kori városfalat és a hozzá tartozó tornyot 
helyreállították. E munka során kisebb szondázó jellegű kutatásra nyílt mód, mely 
jelentős eredményt hozott. A toronytól délre található nagyobb pillértől kissé dé­
lebbre egy, a sárga agyagba épített, kelet-nyugati irányban 1 méter, észak-déli irány­
ban pedig 0,80 m hosszú fémöntő kemence alsó része került napvilágra. Oldalfala 
5—6 cm magasságban maradt meg. Belsejében, egy kisebb átmérőjű körben, zöldes­
szürke égési csíkot lehetett megfigyelni, betöltésében zöld fém-, illetve fémsalak­
maradványok voltak. A fémöntő kemence kelet felé kissé lejtett, keleti falában, al­
jának magasságában, kifolyónyílás volt. A kemencétől keletre korábban egy szik­
lába vágott gödröt találtunk, melynek betöltéséből török leletek kerültek elő, ezért 
török gödörként szerepelt korábbi publikációimban.2 Elképzelhető azonban, hogy 
ez a gödör eredetileg a fémöntő kemencéhez tartozott és később a törökök is fel­
használták. A fémöntő kemence déli oldalán négy, nyugati oldalán pedig három cö­
löplyukat találtunk. A leletanyag tanúsága szerint a fémöntő kemence XIII. századi. 

Az idén, tervek szerint, befejeződik az udvar rekonstrukciója. Az elképzelések 
szerint a sétány felől lépcsőn lehetne feljutni az udvarra. E feljáró kialakítása köz­
ben lehetőség nyílt egy kb. 6x14 méteres szelvény megkutatására, az egykori csator­
naároktól nyugatra. Sajnos, gép szedte ki a földet, csaknem a szikláig, így megfi­
gyelésekre és régészeti munkára csak a gép elvonulása után nyílt lehetőség. 

A szelvényben előkerült a IV. Béla kori városfal nyugati folytatása. E falszakasz 
irányából kiderült, hogy a fal nyugat felé kissé déli irányba fordult. A korábban 
a csatornaárok miatt elbontott várfal nyugat felé induló szakasza csupán metszet­
ben maradt meg,1 ezért pontos irányát csak feltételezni lehetett. így fordulhatott 
elő, hogy a toronytól nyugatra 1989-ben helyreállított falszakasz iránya és a most 
feltárt eredeti városfal iránya nem egyezik meg egymással. A IV. Béla-fal falkoro­
nája 165,93—166,23 m magasságban került elő. A városfal külső szintje — alapozási 
párkánya (zoknija) — 164,97 m magasságban futott, ugyanitt a fal alja 164,39 m, 
a szikla pedig 163,66—164,12 m közötti magasságban volt. Mint a szintadatok is mu­
tatják, a városfalat^ nem közvetlenül a sziklára alapozták, hanem a fölötte húzódó 
fekete humuszra. A városfalhoz utólag egy hevenyészetten rakott falat építettek 
hozzá, mely kelet felé kanyarodik, folytatását azonban elvitte a csatornaárok. A 
városfal külső oldalához egy kővel körbeépített török gödör is csatlakozik. Funk­
ciójára utalhatnak azok a vöröses fekáliacsíkok, melyeket a gödör északi oldala mel­
letti metszetfalon lehetett közvetlenül a gödör mellett megfigyelni. A török gödör 
a városfal magasságából indul, ami azt bizonyítja, hogy a XVI—XVII. században 
a XIII. századi városfal legalább olyan magasságban állt még, mint amilyen ma­
gasan most megtaláltuk. A gödör alsó részét belevágták a sziklába, alja 162,95 m 
mélyen volt. A török gödör alján egy reneszánsz motívumokkal díszített idomtéglát 
találtunk (2. kép). 

1 Bencze, Z. : Előzetes jelentés a Hadtörténelmi Intézet és Múzeum udvarán folyó ásatásról. 
Hadtörténelmi Közlemények (a továbbiakban: HK) 1987/2., 370—385. o. (a továbbiakban: Bencze, 
1987 A) ; Bencze, Z. : Ujabb beszámoló a Hadtörténelmi Intézet és Múzeum udvarán folyó ása­
tásról. HK 1987/4., 791—809. o. (a továbbiakban: Bencze, 1987 B) ; Bencze, Z.: Jelentés a Hadtör­
ténelmi Intézet és Múzeum udvarán 1987 végéig folyt ásatásokról. HK 1988 1., 178—195. o. (a to­
vábbiakban : Benc&c, 1988) ; Bencze, Z. : Beszámoló a Hadtörténelmi Intézet és Múzeum udvarán 
1988-ban folytatóit feltárási munkákról. HK 1989/1., 131—143. o. (a továbbiakban: Bencze, 1989). 

2 Bencze, 1987 B, 803—805. o. 
3 Bencze, 1987 A, 373. o. 
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1. kép: A Hadtörténelmi Intézet és Múzeum udvarán folytatott ásatások 
áttekintő lapja 

A városfal belső szintje 165,22—165,32 m magasságban fut. A városfal alja a belső 
oldalon 164,93 m magasságban található, ugyanitt a szikla 164,81 m magasan van. 
A szelvény déli végében már 165,48 m magasságban megtaláltuk a sziklát. Megálla­
pítható tehát, hogy a sziklafelszín dél-észak irányban lejt.4 A városfal belső oldalát 
sem a sziklára alapozták, hanem a fekete humuszra. A szintadatokból az is kitűnik, 
hogy a sziklafelszín lejtése miatt a városfal külső oldalát 0,54 méterrel mélyebbre 
kellett alapozni, mint a belső oldalát. A toronytól keletre futó városfal külső olda­
lától 6,20 méterrel északra is sikerült egy sziklafelszín-magasságot mérnünk, az 163,46 
m volt. 

Közvetlenül a városfal belső oldala mellett egy sziklába vágott gödör került nap­
világra. A gödröt XIII. századi kerámia anyaga keltezi: valószínűleg a városfal épí­
tésekor öltötték fel. A szelvény nyugati metszetfalában, kissé délebbre a városfaltól, 
három olyan cölöplyukat is találtunk, mely már vágta a városfal építési szintjét. 

4 V. ö. Bencze, 1987 B, 796. és 805. O. 
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' O JOcrn. 

2. kép 

A szelvény DNY-i végében, 166,07 m magasságban, közvetlenül a fekete humusz 
fölött, sikerült egy helyenként kövezett járószintet megfognunk. Ugyanitt 166,22 m 
magasságban egy másik kövezett szint fut, melyre valamikor a XVII—XVIII. szá­
zadban falat építettek rá. E terület járószintjeit a középkor folyamán valószínűleg 
udvarként használták, ezért nem töltődött fel. 

Csaknem a szelvény közepén kutat találtunk, melynek északi oldalán, 165,49 m 
magasságban, még a ikútházból is megmaradt egy darab. A kút feltárása jelenleg 
is folyik, pillanatnyilag 5 méter mélységig jutottunk. 4 m és 4,50 m mélység között 
egy teljesen ép grafitos kerámiakorsó — fülén bélyeggel —, valamint egy ugyan­
csak ép grafitos kerámiafazék — peremén két bélyeggel — került napvilágra (3. kép). 
Mindkét edény a XV—XVI. századra keltezhető. Az érdekesebb dolgokat a szelvény 
keleti részében találtuk. Előkerült annak a háznak a nyugati vége, amelyet a csator­
naárok elvágott5 és amelynek a keleti vége armirozott volt." Találtunk egy észak­
déli irányú falat, mely e ház nyugati zárófala lehetett. így ennek a háznak 6,40 mé-

5 Bencze, 1987 A, 370—373. o. 
6 Bencze, 1989, 134—135. o. 
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ter volt a szélessége. Az észak-déli irányú falba, keletről, két, megközelítőleg K-Ny-i 
irányú fal fut be, a két fal között pedig egy vékonyabb, ugyancsak megközelítőleg 
K-Ny-i irányú fal található. A korábbi megfigyeléseket és a mostani eredményeket 
összevetve úgy tűnik, hogy ezt a házat részben egy sziklagödörre építették rá. A 
gödör alja 164,34 m mélyen volt. A rétegviszonyok megfigyeléséből az derül ki, hogy 
a szelvényben délebben talált K-Ny-i irányú fal és a tőle északra található vékonyabb 
K-Ny-i irányú fal egyszerre épült, hiszen azonos az építési szintjük. Ez az építési 
szint közel azonos magasságban fut a szelvény nyugati felében, a fekete humusz 

3. kép 

fölött talált járószinttel. A két fal között húzódó építési szintet elvágja egy szemét­
gödör, melyből, állatcsontok mellett, szürke és fehér kerámia került elő. A kerá­
miaanyag alapján a gödör a XIV. sz. elején keletkezett, ami azt jelenti, hogy a ház 
ezen szakasza is e században épült. 

Véleményem szerint a vastagabb K-Ny-i irányú falhoz északról valamilyen gaz­
dasági rendeltetésű helyiség csatlakozott, ennek zárófala volt a vékonyabb K-Ny-i 
irányú fal. Bizonyítja ezt az is, hogy a vékonyabb K-Ny-i irányú fal déli oldala mel­
lett vastag cölöplyukak kerültek elő. Később a ház tovább terjeszkedett északi irány­
ba, a vékonyabb K-Ny-i irányú falat megszüntették és az északabbra található K-
Ny-i irányú fal valószínűsíthető építési szintje (az északabbra található K-Ny-i irá­
nyú fal déli oldala mellett egy hainus gödör található, mely elvágja az építési szin­
tet, így nem derült ki, hogy befutott-e a falhoz, ez csak valószínűsíthető) már e fal­
korona fölött fut. A délebbi K-Ny-i irányú fal alapozásának alja 164,93 m, a véko-
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nyabb K-Ny-i irányú falé pedig 164,69 m. Az eszakabbi K-Ny-i irányú fal keleti 
sarka armirozott volt. Amikor ezt a falsarkot építették, a faltól keletre található XIII. 
sz-i útszintet átvágták, a fal alapozásakor pedig ezt a már meglévő kövezett szintet 
vették figyelembe.7 

A házról annyit lehet megállapítani, hogy a XIV. sz. elején épült, majd még e 
században észak felé bővítették. Annyi biztos, hogy bővített állapotában legalább 
20 méter hosszú volt és legalább három helyiségből állt. 90 cm vastag K-Ny-i irá­
nyú falai arra utalnak, hogy talán emeletes lehetett. 

A ház részben egy sziklába vágott gödörre épült rá. Ezt a gödröt valószínűleg 
azért ásták, hogy követ nyerjenek a városfal építkezéshez. A gödör betöltésének al­
só részéből került elő egy II. András-pénz.8 Ugyanitt, a kiépített XIII. századi út-
szint alatt, egy tűzhely került elő. Kissé északabbra találtuk meg a fémöntő ke­
mencét. Mostani szelvényünk ÉNy-i végében, a városfal belső oldalán, három cö­
löplyukat is találtunk. Ügy tűnik tehát, hogy az említett területen a XIII. sz-ban 
különböző gazdasági tevékenység folyt. 

Valószínűnek tartom, hogy a budai vár északi részének ezen a szakaszán a vég­
leges telekbeosztás csak a XIV. sz. elejére alakult ki. Ekkor építik az armirozott 
sarkú házat és valószínűleg a konzolos ház egy részét is. Nagyon valószínű, hogy a 
csatornaárokban feltárt XIII. sz-i házat ugyanekkor, tehát a XIV. sz. elején meg­
szüntették. A csatornaárok ásásakor tett megfigyeléseink alapján feltételezhető, hogy 
az armirozott sarkú ház délen akár a konzolos ház déli végének vonaláig is ter­
jedhetett: lehet, hogy területünkön olyan volt a telekbeosztás, amely inkább az 
É-D-i irányú terjeszkedést tette lehetővé. Sajnos sem a konzolos háznak, sem pedig 
az armirozott sarkú háznak nem ismerjük a teljes hosszúságát, így az egykori te­
lekmélység sem határozható meg pontosan. Itt említeném meg azt a tényt, hogy 
hogy pl. az Országház utcában nem ritkaság a közel 40 méteres telekmélység sem.9 

A XIV. sz. elején, miután a csatomaárokban talált XIII. sz-i házat elbontották, 
a konzolos és armirozott sarkú ház között utcát alakítottak ki, mely a toronyhoz 
vezetett. Ez az utca a konzolos háztól északra udvarrá bővült. Az udvar keleti ré­
szén talán még a középkorban valamilyen árkádos kiképzést alakítottak ki. Erre 
utalnának az itt talált pillérek. A toronytól délre talált nagy pillér is talán egy K-
Ny-i árkád tartópillére lehetett. 

Az armirozott sorkú fal nyugati oldalán is udvar volt. Szelvényünktől nyugatra, 
egy K-Ny-i irányú árokban valószínűleg egy kerítésfalra bukkantunk. Ez a fal 5 
méterre nyugatra található az armirozott sarkú ház nyugati zárófalától. így, mivel 
az armirozott sarkú ház 6,40 m széles, a teljes telek 11,40 m szélességű lehetett. 

A környék feltételezhető egykori tulajdonosairól korábbi cikkemben már szól­
tam.10 Az udvar feltárása valószínűleg még az idén — sajnos — véglegesen lezárul. 
Az udvar díszburkolatot kap és a feltárt falmaradványokra már csak a burkolati 
jelek fognak emlékeztetni. 

7 Bencze, 1989, 136. o. 
8 Bencze, 1989, 135. o. 
9 Lócsy, E.: Középkor i te lekviszonyok a buda i vá rnegyedben I. Budapes t Régiségei, XXI, 

1964. 196—198. O. 
10 Bencze, 1989, 136—137. o. 
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MILITÄRISCHE ZEITSCHRIFT. 

I JAHRGANG. 

ERSTER BAND. 

MIT 12'KARTEN UND PLANEN, 23 HOLZSCHNITTEN UND 1 DKUCKliEILAGE. 

WIEN. 
AUS DER KAISERL. KÖNIGL. HOF- UND STAATSDRLOKEREI. 

1860. 
Az 1860-as új folyam rímlapja 



Ara: 60,- Ft 

Szerzőink figyelmét felhívjuk az alábbiakra: 

1. A szerkesztőség csak olyan kéziratokat fogad el, amelyek megfelelnek az „első közlés" kívánalmainak. 

2. A kéziratot három példányban kérjük a szerkesztőséghez eljuttatni, mellékelve - új szerző esetében -
külön lapon a szerző nevét, lakcímét, esetleg telefonszámát, munkahelyét, beosztását és tudományos foko­
zatát. 

3. Végleges szövegű kéziratokat kérünk, mert a korrektúrában változtatásokra (kiegészítésekre) már nin­
csen lehetőség. 

4. A szerkesztőség optimális terjedelműnek az 1,5-2,5 íves kéziratot tekinti - a jegyzetapparátussal 
együtt. 3 ívet meghaladó tanulmányt technikai okok miatt nehezen tudunk közölni. (Egy ív: 32 géppel írt 
oldal, oldalanként 25 sorral, soronként 50 leütéssel.) 

5. A kéziratok jobb kezelhetősége érdekében kérjük, hogy a másolatokat is az első példánnyal azonos -
nem másoló - papírra gépeljék, normál, nem gyöngybetűs írógéppel. Az esedeges javításokat a második és 
harmadik példányra is kérjük rávezetni. 

6. A kiemeléseket a szerző egyszer húzza alá, a kézirat lapjait folyamatosan és arab számokkal számozza, 
a jegyzeteket a kézirat végére helyezze, külön lapszámozással. 

7. Az idegen nyelvű forrásokból az idézeteket általában magyarra fordítva kérjük, s csak olyan kivételes 
esetekben az eredeti nyelven is, amikor értelmezésük problematikus lehet. 

8. A jegyzetapparátusban a jegyzetszámozás folyamatosan és arab számokkal történjék. A hivatkozott 
mű szerzőjének nevét egyszerű aláhúzással emelje ki a kézirat szerzője és pontosan tüntesse fel a levéltári, 
kézirattári és bibliográfiai adatokat. 

9. Folyóiratunk az évszázadokat római számokkal jelöli. (Az idézetek, tanulmány- és könyvcímek kivéte­
lével.) 

10. Recenziók esetében a cím mellett szükségesek a pontos bibliográfiai adatok és idegen nyelvű kiadvá­
nyok esetén a cím magyar fordítása is. A recenziók terjedelme az öt kéziratoldalt lehetőleg ne haladja meg. 

11. Nyomdatechnikai és terjedelmi okokból csak minimális illusztrációs anyagot fogadunk el. A szerző a 
számozott és címmel ellátott ábrákat, táblázatokat csatolja a kézirathoz, feltüntetve minden ábra és táblázat 
hátlapján a nevét és a kézirat címét, a kéziratban pedig a táblázatok és az ábrák helyét. 
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